
INFORMACJA 

Informuje  się  o  możliwosci  uzyskania dofinansowania kosztów  nauki  w ramach  programu 
„STUDENT II – kształcenie ustawiczne osób niepełnosprawnych”.
O dofinansowanie mogą się ubiegać:

osoby z orzeczonym znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności (lub orzeczeniem 
równoważnym), które są:
1) studentami  studiów  pierwszego  stopnia  lub  studentami  studiów  drugiego  stopnia  albo 

studentami jednolitych studiów magisterskich – prowadzonych przez szkoły wyższe,
2) posiadaczami  dyplomu  ukończenia  studiów  wyższych  kształcącymi  się  na  studiach 

podyplomowych prowadzonych przez szkoły wyższe lub przez inne jednostki uprawnione do 
prowadzenia tych studiów na podstawie odrębnych przepisów,

3) uczestnikami  studiów  doktoranckich  prowadzonych  przez  szkoły  wyższe  lub  przez  inne 
jednostki uprawnione do prowadzenia tych studiów na podstawie odrębnych przepisów,

4) słuchaczami  kolegiów  pracowników  służb  społecznych,  kolegiów  nauczycielskich  lub 
nauczycielskich kolegiów języków obcych,

5) uczniami szkół policealnych,
6) studentami uczelni zagranicznych,
7) studentami odbywającymi staż zawodowy za granicą w ramach programów Unii Europejskiej,
pobierającymi naukę w systemie stacjonarnym lub systemie niestacjonarnym.

Pomoc finansową w ramach programu mogą uzyskać również osoby z orzeczonym znacznym lub 
umiarkowanym  stopniem  niepełnosprawności  (lub  orzeczeniem  równoważnym),  które  mają 
wszczęty przewód doktorski, a nie są uczestnikami studiów doktoranckich.

Pomoc finansową w ramach programu mogą także uzyskać osoby z orzeczonym lekkim stopniem 
niepełnosprawności  (lub  orzeczeniem  równoważnym),  które  spełniają  łącznie  następujące 
warunki:
1) były uczestnikami programu posiadając znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności 

(lub orzeczenie równoważne),
2) uzyskały orzeczenie o lekkim stopniu niepełnosprawności w trakcie uczestnictwa w programie, 

po zaliczeniu co najmniej pierwszego roku nauki, a w przypadku form kształcenia trwających 
jeden rok – co najmniej pierwszego semestru nauki.

W sytuacji, o której mowa powyżej, pomoc finansowa może zostać przyznana wyłącznie do czasu 
ukończenia przez wnioskodawcę nauki w ramach tej formy kształcenia w trakcie której nastąpiła 
zmiana stopnia niepełnosprawności na lekki.

Uwaga!
Przez  „naukę  w systemie  stacjonarnym” należy  rozumieć  naukę  w systemie  dziennym;  przez 
„naukę w systemie niestacjonarnym” należy rozumieć naukę w systemie wieczorowym, zaocznym 
lub eksternistycznym, w tym również za pośrednictwem Internetu.
Przez  „szkołę  wyższą” należy  rozumieć  publiczną  lub  niepubliczną  szkołę  wyższą  utworzoną 
zgodnie z ustawą z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, 
z późn. zm.), a także szkołę wyższą i wyższe seminarium duchowne prowadzone przez Kościół 
Katolicki lub inne kościoły i związki wyznaniowe.
Przez „szkołę policealną” należy rozumieć publiczną lub niepubliczną szkołę policealną, utworzoną 
zgodnie z ustawą z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jednolity: Dz. U. z 2004 r. 
Nr 256, poz. 2572, z późn. zm.).

Warunkiem  uczestnictwa w  programie  jest  posiadanie  orzeczenia  o  znacznym  lub 
umiarkowanym stopniu niepełnosprawności (lub orzeczenia równoważnego) oraz  przedłożenie 



dokumentu potwierdzającego rozpoczęcie lub kontynuowanie nauki (w przypadku osób, które mają 
wszczęty  przewód  doktorski,  a  nie  są  uczestnikami  studiów  doktoranckich  –  dokumentu 
potwierdzającego wszczęcie przewodu doktorskiego).

Uwaga! Warunki  uczestnictwa  w  programie  należy  spełniać  w  dniu  złożenia  wniosku  oraz 
zawarcia umowy o dofinansowanie.

W programie nie mogą uczestniczyć osoby:
1) które posiadają wymagalne zobowiązania wobec PFRON,
2) które w przeszłości, były stroną umowy zawartej z PFRON i rozwiązanej z przyczyn leżących 

po ich stronie – wykluczenie obowiązuje w ciągu 3 lat, licząc od końca roku, w którym wygasło 
zobowiązanie wobec PFRON.

Dofinansowanie  może  obejmować w  szczególności  następujące  koszty  związane  z  nauką 
pobieraną przez Wnioskodawcę:
1) opłaty za naukę (czesne),
2) zakwaterowania – w przypadku nauki poza miejscem stałego zamieszkania,
3) dojazdów,
4) związane z dostępem do Internetu (instalacja i abonament),
5) uczestnictwa w zajęciach mających na celu podniesienie sprawności fizycznej lub psychicznej,
6) zakupu  przedmiotów  ułatwiających  lub  umożliwiających  naukę,  w  tym  zakupu  programów 

komputerowych, pamięci przenośnej USB, dysków optycznych (np. CD) oraz dyskietek,
7) wyjazdów organizowanych w ramach zajęć szkolnych.

Uwaga! W przypadku Wnioskodawców będących beneficjentami programów Unii  Europejskiej, 
studiujących w Polsce bądź za granicą lub odbywających staż za granicą,  przyznane 
w ramach programu dofinansowanie może obejmować również wkład własny, wymagany 
zasadami programów Unii Europejskiej.

Uwaga! Osoby,  które  mają  wszczęty  przewód  doktorski,  a  nie  są  uczestnikami  studiów 
doktoranckich prowadzonych przez szkoły wyższe lub przez inne jednostki uprawnione 
do  prowadzenia  tych  studiów na  podstawie  odrębnych  przepisów,  mogą  ubiegać  się 
o przyznanie dofinansowania wyłącznie na pokrycie opłat za przeprowadzenie przewodu 
doktorskiego.

Uwaga! W ramach programu  wykluczona została możliwość dofinansowania kosztów zakupu 
sprzętu  komputerowego;  pod  pojęciem  „sprzętu  komputerowego” należy  rozumieć 
całość lub część fizycznego sprzętu komputerowego (hardware), takiego jak: procesor, 
pamięć komputerowa (z wyłączeniem pamięci przenośnej USB, dysków optycznych oraz 
dyskietek), drukarka, skaner, monitor, klawiatura, twardy dysk.

Wysokość  maksymalnej kwoty  dofinansowania  uzależniona  jest  od  średnich  miesięcznych 
dochodów brutto Wnioskodawcy, wg następujących zasad:
1) Wnioskodawca,  który  prowadzi  wspólne  gospodarstwo  domowe z  rodziną  i  którego  średni 

miesięczny  dochód  brutto  na  jednego  członka  rodziny  pozostającego  we  wspólnym 
gospodarstwie domowym:
a) jest  mniejszy  lub  równy 120% najniższego  wynagrodzenia1 –  może  uzyskać  w jednym 

półroczu  dofinansowanie  do  maksymalnej  wysokości  pięciokrotności  najniższego 
wynagrodzenia  (w  2009  roku  pięciokrotność  najniższego  wynagrodzenia  wynosi  – 
6.380 zł),

b) jest większy niż 120% najniższego wynagrodzenia lecz nie przekracza 220% najniższego 
wynagrodzenia2 –  może  uzyskać  w  jednym  półroczu  dofinansowanie  do  maksymalnej 
wysokości  czterokrotności  najniższego  wynagrodzenia  (w  2009  roku  czterokrotność 

1  w 2009 roku 120% najniższego wynagrodzenia wynosi – 1.531,20 zł
2  w 2009 roku 220% najniższego wynagrodzenia wynosi – 2.807,20 zł



najniższego wynagrodzenia wynosi – 5.104 zł),

c) jest  większy niż 220% najniższego wynagrodzenia – może uzyskać w jednym półroczu 
dofinansowanie  do  maksymalnej  wysokości  trzykrotności  najniższego  wynagrodzenia 
(w 2009 roku trzykrotność najniższego wynagrodzenia wynosi – 3.828 zł);

2) Wnioskodawca,  który  jest  osobą  samodzielnie  gospodarującą  i  którego  średni  miesięczny 
dochód brutto:
a) jest  mniejszy lub  równy 150% najniższego wynagrodzenia3 –  może uzyskać w jednym 

półroczu  dofinansowanie  do  maksymalnej  wysokości  pięciokrotności  najniższego 
wynagrodzenia,

b) jest większy niż 150% najniższego wynagrodzenia lecz nie przekracza 250% najniższego 
wynagrodzenia4 –  może  uzyskać  w  jednym  półroczu  dofinansowanie  do  maksymalnej 
wysokości czterokrotności najniższego wynagrodzenia,

c) jest  większy niż 250% najniższego wynagrodzenia – może uzyskać w jednym półroczu 
dofinansowanie do maksymalnej wysokości trzykrotności najniższego wynagrodzenia.

Uwaga! Przez  „najniższe  wynagrodzenie” należy  rozumieć  wynagrodzenie,  o  którym  mowa 
w art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu  osób  niepełnosprawnych  (Dz. U.  z  2008 r.  Nr  14,  poz. 92,  z  późn.  zm.), 
tj. minimalne wynagrodzenie za pracę obowiązujące w styczniu danego roku, ustalone na 
podstawie odrębnych przepisów.

Uwaga! Przez  „półrocze” należy  rozumieć  okres  obejmujący  zajęcia  dydaktyczne,  sesję 
egzaminacyjną  oraz  obowiązkowe  praktyki;  datą  rozpoczęcia  półrocza  jest  data 
rozpoczęcia danego semestru.

Uwaga! Maksymalna  kwota  dofinansowania  kosztów  materiałów  biurowych (papier,  zeszyty, 
toner,  itp.),  dysków  optycznych oraz  dyskietek nie  może  przekroczyć  w  jednym 
półroczu kwoty 250 zł, a w przypadku osób, które w trakcie dofinansowanego semestru 
przygotowują pracę dyplomową (magisterską licencjacką,  doktorską) oraz osób którzy 
pobierają naukę równocześnie w ramach kilku form kształcenia lub pobierają naukę na 
kilku kierunkach danej formy kształcenia – kwoty 500 zł.

W przypadku Wnioskodawców, którzy mają wszczęty przewód doktorski, a nie są uczestnikami 
studiów doktoranckich wysokość pomocy finansowej nie może przekroczyć 75% kosztów opłat za 
przeprowadzenie przewodu doktorskiego oraz pięciokrotności najniższego wynagrodzenia.

Wysokość udzielonego dofinansowania, uzależniona jest od sytuacji majątkowej Wnioskodawcy, 
stopnia  niepełnosprawności,  wysokości  opłaty  za  naukę  (czesnego),  sposobu  prowadzenia 
gospodarstwa domowego (samodzielnie czy wspólnie z rodziną).

Przyznanie  przez  PFRON  dofinansowania  nie  wyklucza  możliwości  ubiegania  się  przez 
Wnioskodawcę o przyznanie stypendium specjalnego.

3  w 2009 roku 150% najniższego wynagrodzenia wynosi – 1.914,00 zł
4  w 2009 roku 250% najniższego wynagrodzenia wynosi – 3.190,00 zł



Wnioski o dofinansowanie składane są w Oddziałach PFRON właściwych terytorialnie dla siedziby 
szkoły, w której rozpoczyna lub kontynuuje naukę Wnioskodawca lub dla siedziby zamiejscowej 
jednostki  organizacyjnej  tej  szkoły  (podstawowa jednostka organizacyjna,  filia  lub zamiejscowy 
ośrodek dydaktyczny).
Wniosek  można  złożyć  osobiście  w  siedzibie  Oddziału  PFRON  lub  wysłać  pocztą  na  adres 
siedziby  Oddziału.  Adresy  Oddziałów  PFRON  znajdują  się  na  www.pfron.org.pl (zakładka 
„PFRON/Oddziały Funduszu).
Uwaga! Wnioskodawcy,  będący  studentami  uczelni  zagranicznych,  składają  wnioski 

o dofinansowanie w Oddziale Mazowieckim PFRON.

Wnioski  o  dofinansowanie kosztów nauki  w danym roku akademickim (szkolnym) składane są 
w terminie od 10 września do 10 października każdego roku realizacji programu. Wnioskodawcy, 
którzy nie złożą wniosku ww. terminie (lub których wniosek zostanie zweryfikowany negatywnie), 
mogą ubiegać się o dofinansowanie kosztów nauki dotyczących drugiego półrocza danego roku 
akademickiego  (szkolnego),  w  terminie  od  1  lutego  do  28  lutego każdego  roku  realizacji 
programu (a w przypadku roku przestępnego – do 29 lutego).
Uwaga! Wnioskodawcy pobierający naukę w szkołach, w których pierwszy semestr danego roku 

nauki  rozpoczyna  się  w  pierwszym  półroczu  danego  roku  kalendarzowego  składają 
wnioski o dofinansowanie kosztów nauki w terminie od 1 lutego do 28 lutego każdego 
roku  realizacji  programu  (a  w  przypadku  roku  przestępnego  –  do  29  lutego). 
Wnioskodawcy,  którzy  nie  złożą  wniosku  ww.  terminie  (lub  których  wniosek  zostanie 
zweryfikowany  negatywnie),  mogą  ubiegać  się  o  dofinansowanie  kosztów  nauki 
dotyczących  drugiego  półrocza  danego  roku  nauki,  w  terminie  od  10 września  do 
10 października każdego roku realizacji programu.

Uwaga! Wyklucza się możliwość składania przez Wnioskodawcę, w danym roku akademickim 
(szkolnym),  dwóch  odrębnych  (tj. na  każdy  semestr  oddzielnie)  wniosków 
o dofinansowanie.

Formularze wniosków dostępne są na www.pfron.org.pl (zakładka „Programy i zadania PFRON”/ 
„STUDENT II” / „Procedury realizacji programu oraz załączniki”). Druki wniosków można również 
uzyskać w Oddziałach PFRON.
Uwaga! Za  datę  złożenia  wniosku  uważa  się  datę  jego  wpłynięcia  do  Oddziału  PFRON, 

a w przypadku wniosków składanych drogą pocztową, datę stempla pocztowego.

http://www.pfron.org.pl/
http://www.pfron.org.pl/

